
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/08576 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08576 

 Del: 28/11/2018 

 Esecutivo da: 28/11/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

 MUSEO STIBBERT - COMPLETAMENTO SCUDERIE PIANO PRIMO - LOTTO 1 - Cod Op. 

120004 – CUP H19G1200000000 - rettifica determina 2018/706 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale 53/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, tra l'altro, l'elenco annuale 

ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.  48/2017 è stato approvato il PEG 2017/19; 

• ; 

Considerato che con deliberazione n. 571/2017, è stato approvato il progetto esecutivo relativo a MUSEO 

STIBBERT - COMPLETAMENTO SCUDERIE PIANO PRIMO - LOTTO 1 - Cod Op. 120004 – CUP 

H19G12000000007 - per un importo complessivo di € 150.000,0; 

vista la determina 2018/706; 

Considerato che per l'affidamento dei lavori di cui sopra appare opportuno ricorrere a procedura negoziata, ai 

sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, al fine di garantire, in conformità al principio 

di adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione; 

 Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia dei lavori da realizzare: 

• di individuare, come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del Lgs 50/2016; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/08576 

 

• di dare atto che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria: 

OG2 € 126.000,00   

• che pertanto i concorrenti dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti speciali consistenti:  requisiti in base all’art. 90 del DPR 

207/2010; 

• di stabilire che le offerte dovranno pervenire entro 30 giorni dall'invito; 

• di procedere, qualora il numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 10, ai sensi dell'art. 97, 

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 all'esclusione automatica delle offerte anomale, individuando 

l'anomalia ai sensi del comma 2 dello stesso articolo; 

• di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che, in base a 

elementi specifici appaia anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 comma 6, ultimo periodo, del 

D.lgs n. 50/2016; 

• di disporre che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

• che in ogni caso l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95 comma 12 del D.Lgs n. 

50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto; 

visto il capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

            Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

             Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

             Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

            Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 

             Visto l'art.23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1. di ricorrere, per le motivazioni espresse in narrativa per l'aggiudicazione del suddetto intervento alla 

procedura negoziata di cui all'art. 36, lett.2 comma b del D.Lgs.  n. 50/2016; 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è CASELLI GIORGIO. 

 

 

 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/08576 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 

 

Firenze, lì 28/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


